pelunt in inferno. in puteo pleno plūbo lique-
facto. quia plumbū est ponderosum. et pueniēs
est ad humiliandū eos qui noluerunt esse humi-
les in hoc mūdo. iuxta etiā vrbū xp̄i. **Luc. xvij**
Qui se exaltat humiliabit. Non^o modus ma-
le vite est peior omnīū. scz dei abominatio. vt il-
li qui noscēdo deum blasphemāt. negant. et rene-
gant vt faciūt sepelutores taxillorū. et homines
armoz i domib^o pauperū laboratoz i despectū
xp̄i. et vginis marie eos vberādo et bona eoz
auferēdo. **De talibus dicit Tob. xij.** **Maledicti**
erunt q̄ ptempserint te et pdēnati erunt qui blas-
phemaerūt te qm̄ omnes tales sine penitentia
frequēter moriunt et includunt in nono carcere
inferni cum illis qui de nono ordine seraphin ce-
ciderunt. et credo q̄ tales sepeliunt in infimo lo-
co cum lucifero. **Ecōtra autē dicendū est et erit**
d illis q̄ benedicūt deū Tob. xij. **Bndicti erūt**
qui edificauerunt te. et beati omnes qui diligūt
nomen tuum quoniam tu benedices iusto. **Ta-**
les veraciter possunt dicere. **Ne derelinqs ani-**
mā meam in inferno etc. **Quod nobis concedat**
omnipotēs etc.

De sancta trinitate. sermo p̄mus.

Quomodo pos-
sunt hec fieri **Joh. iij.** **Hec questio**
est in euangelio hodierno sed solu-
tio est Joh. xj. et xiiij. ca. **Cum ma-**
gister noster ihs xp̄s docuisset discipulos suos
et eis miranda dixisset de diuinis psonis et inter
alia de patre et dixisset hec verba. **In domo pa-**
tris mei mansiones multe sunt etc. **His auditis**
dixit philippus christo: Domine ostende nobis
patrem et sufficit nobis. **christ^o respondit philip-**
po dicens: Qui videt me videt et patrem meuz
etc. **Ex q̄ historia apparet q̄ magister ihs christ^o**
philippum querentē et petentem reprehendit di-
cens. quomodo tu dicis ostende nobis patrem
Sub istis verbis philippi christo loquenti suo
magistro potest fieri talis q̄stio et petitio an disci-
pulus qui audit magistrū loquentē difficilia ad-
discendum et intelligendū. possit magistro mo-
uere questionē sine reprehensione et quando et
in q̄bus casibus hoc fieri possit **Dicendū q̄ i tri-**
bus casibus quos ponit sanct^o iohes. **Primus**
casus vel p̄ma conditio ē quado lectio magistri
est sup naturale ingeniū hominis et intellectum
hoc est quādo excedit humanā rationē. **Istū ca-**
sū ponit Joh. iij. ca. vbi dicit q̄ magister noster
xp̄s dicēs ad Nicodemū inē alia dicē sibi. **Amē**
amen dico vobis. nisi q̄s renat^o fuerit denuo nō
p̄t videre regnū dei **Ecce xp̄i lectio et disciplina**
Hec lectio excedit naturale ingeniū hoīs seu in-
tellectū. qz hō qm̄ est iam senex q̄ itez nascat^o q̄
uterū matris ingrediat humanū excedit itellectū.
Ideo Nicodem^o istam disciplināz nō valēs in-

telligere formauit sup eā q̄stionē. et dicit ei. quō
homo pōt nasci denuo cū sit senex. nunqd pōt i
ventrē matris sue introire iteraro et renasci. **Et**
tunc magister iesus xp̄s sibi exposuit q̄ erat du-
plex natiuitas. vna a matris vtero. alia x̄o i ba-
ptismo et spiritu sancto. vltimo mō oportebit na-
sci q̄ voluerit videre regnum dei. **Hec casus**
seu p̄ditio ē qm̄ locutio magistri est p̄ experimē-
tum p̄suetudinē et visionē. **Istū casum exposuit bea-**
tus Joh. vj. ca. vbi exprimit q̄ xp̄s docens suos
discipulos inter alia dicit. **Ego sū panis viuus**
qui d celo descendī. si q̄s manducauerit ex hoc
pane viuet in eternū. **Et panis quem ego dabo**
caro mea est. **Ecce xp̄i lectio.** **Hec lectio excedit**
oēm p̄suetudinē et expimentū q̄ homo dat car-
nes suas alijs ad manducandū et nutriēdū. hoc
nūq̄ est visū nec pbatum nec auditum. ideo nō
valentes lectionē cape litigabāt ad inuicē et que-
stionē formantes dicebāt **Quomodo potest hic**
dare nobis carnē suam ad manducandū. et tunc
magister exposuit eis quō ipse erat fili^o dei ver^o
de^o et homo. et quō panis erat p̄uertendus in ei^o
carnē. et vinuz in eius sanguinē in specie vini. et
quō hic cibus bene vtentib^o p̄fert vitā eternāz.
Cōsimilē sententiā Joh. vj. exponit q̄ cuz ipse
ihs in templo doceret. iudei scientes q̄ nūq̄ ma-
gistrum habuerat nec didicerat. et docebat mi-
rabilia de sacra scriptura. videntes hoc esse cō-
tra generalē cōsuetudinē hominū et experimen-
tū admirantes querebāt et dicebāt. **Quomodo**
hic l̄ras scit cum nunq̄ didicerit. **Iesus autem**
soluēs eis istā q̄stionē dixit. **Haec doctrina nō**
ē mea. sed eius q̄ misit me. **Si quis voluerit vo-**
luntatē eius facere cognoscat de doctrina vtrū
ex deo sit. an ego a meip̄o loquar. **Qui a semet-**
ip̄o loquitur gl̄iam pp̄iaz querit. **Tertius ca-**
sus quādo lectio magistri est contra p̄ceptūz sa-
cre scripture seu consiliuz. hoc est quando exce-
dīt diuinā reuelationē. **Istū casum ponit bea^o**
Joh. xij. ca. vbi pōit q̄ magister noster ihs xp̄s
loquens et docens iudeis inter alia. dicit eis q̄
ipse fili^o hominis erat verus messias et habebat
exaltari in cruce et suspēdi. **Ecce xp̄i lectio.** **Hec**
lectio videbatur iudeis contradicere et excede-
re reuelationē diuinā et scripturam sacram. cuz
enī scriptura sacra dicat xp̄m seu messiam vel fi-
liū hominis nūq̄ moriturū. et xp̄s dicebat et do-
cebat se in cruce moriturū contra sacra scriptu-
ram videbatur dicere. **Et ideo iudei capere nō**
valentes questionē formantes dixerūt **Pos au-**
diuimus ex lege q̄ xp̄s manet in eternū **Et quo-**
modo tu dicis. **Oporet exaltari filiū hominis.**
Quis enī est iste filius hominis. **Et tunc xp̄s ex-**
posuit eis quomodo ipse poterat mori fm̄ hūa-
nitatē. sed ipse viueret in eternū fm̄ diuinitatez.
ecce terti^o casus. **Patet ergo solutio q̄stionis in**

De sancta Trinitate

qua querebat. *fm* quem casus discipulus attē-
des possit sine reprehensione supra lectioe magi-
stri questione facere patuit enī q̄ in tribus casib⁹.
Primo si magister diceret aliquid qd̄ excede-
ret naturale ingeniu homin⁹ et intellectum. *Se-*
cūdo si diceret aliquid cōtra experimentū natu-
ralis cōsuetudinis. *Tertio* si diceret aliqd̄ qd̄
excederet p̄silium reuelatū in sacra scriptura cō-
tētum p̄sertim si imponetur discipulis ad credē-
dum et tenendū. tunc discipuli iuste et sine repre-
hensione possent q̄stionem magistro facere et di-
cere. Quomodo possūt hec fieri. Reuera beat⁹
Johānes qui est in sacra scriptura maxim⁹. qui
est doctus et magistratus p̄ xpm et eius p̄silium
et paradisi studiū. quia per trinitatis mysteriū
ipse et eius disciplina approbat. *Iste* enī tā gran-
dis magister et admirabilis iter multas admirā-
das q̄stiones et disciplinas ponit et dicit. *Joh.*
v. Tres sunt qui dant testimoniū in celo. pater.
v̄bum. et spūsanctus. Et hi tres vnuz sūt. *Hec*
disciplina videtur habere predictas cōditioes
Prima excedit hominis intellectum et rōnem
et ingeniu. quod sic patet. quia *fm* rationem no-
strā videtur q̄ quecūq̄ distincta sūt: sūt in natu-
ra sua distincta. verbi gr̄a. In omni genere crea-
turarū celum et terra distincta sunt. quia celum
habet naturā et formā incorruptibilem. et terra cor-
ruptibilem. et sic tanq̄ corruptibile et incorrupti-
bile distincta sunt. Sic nature distincte sūt due
stelle in celo. vt sol et luna. quibus sunt incorrupti-
biles. tamen distincta sūt loco et magnitudine et
etiam claritate. *Enī* in angelis omnes natura et
essentia distincti sūt. lapis et arbor distincta sūt
natura. capra et leo. duo homines anima distin-
cti sunt. quia alia est anima petri. et alia ē anima
matthie. et alia est anima georgij. Ita q̄ vbiq̄q̄
inuenim⁹ in rebus creatis distinctionē p̄sonarū
semp inuenim⁹ distinctionē essentiaz et natura-
rum. *Q*uasi dicim⁹ q̄ in diuinis sunt tres p̄sone
distincte et non p̄ essentiā vel per substantiā. vt
per naturam distincte. rationē excedit. Si enī fi-
lii israel non poterāt intendere in faciem moysi
p̄pter claritatem vultus eius. vt habetur *Exo.*
xxxiiij. quia videbat dei essentiam et p̄sonarum
trinitatem. Quomodo possemus attendere et at-
tingere trinitatem omnia excedētem. Quomodo
enī quis possit intelligere q̄ vnitas sit trinitas.
et trinitas sit vnitas. cum numeri omnes sint na-
tura et specie distincti. vt non sint duo equales.
quia ternarius excedit binariū. et quaternari⁹
ternarium et cetera. Quomodo ergo poterimus nos
capere q̄ pater et filius et spūsanctus sūt tres p̄-
sone et indiuisa substantia natura et essentia non
capit ratio humana. igitur excedit rationē *3do*
dicit beat⁹ *Bern.* in sermone de sancta et inaccessi-
bili trinitate. Inquire d̄ trinitate peruersa cu-
riositas est. tenere et credere vt docet ecclesia. si

des et securitas est. videre eam sicut ē felicitas ē.
Et p̄pter hoc *Augl.* volentem hoc mysterium
ostendere rationibus legimus reprehensū. *Le-*
gitur enī eo tempore quo libros de trinitate san-
cta composuit et cetera. *Nota* historiē et cetera. igitur patet
q̄ excedit hūanū ingeniu. *Secūdo* excedit omne
experimentum et exemplar. quod sic patet *fm*
apostolum ad *Roma.* *j.* et *fm* *Dionysiu* de cele-
sti *Jerarchia.* Que cognoscim⁹ d̄ inuisibilibus
et celestibus per visibilia percipimus. modo in re-
bus visibilibus et creatis oppositum huius my-
sterij inuenimus vt patuit. *Quis* enī hoc myste-
riū sanctissime trinitatē p̄bem⁹ vel magis decla-
remus per exempla et similitudines. tamen om-
nia deficiūt. Quod patet si vnum exemplum in
mediū deducatur. *P*roci⁹ q̄ in pomo sūt tria. sci-
licet odor. sapor. et color. et tamen non ē nisi vnū
Sic in sancta trinitate sunt pater. filius. et spū-
sanctus. et tamen tm̄ vnus ē deus. *I*stud exem-
plum si magis attendatur et bene. magis est con-
tra q̄ pro. *M*ax illozū trium nullum est primum
Nec color est pomū. nec odor est pomū. nec sa-
por est pomū. *S*ed in trinitate pater est deus. fili-
us est deus. spūsanctus ē deus. *P*atet hoc idē
simile in exemplis alijs que omnia deficiunt a p̄-
fecta probatiōe et ostensione istius altissimi my-
sterij quod est q̄ deus est vnus et trinus. *U*nde
de hoc legitur. *iii.* *Esdre. iiij.* q̄ cum *esdras* sup-
quibusdam dei secretis miraretur et vellet com-
prehendere angelus dixit sibi. Si vales flāmā
ignis pondera. statum mensura venti. et diem p̄-
tentum reuoca. quasi diceret. *N*ō possis cōpre-
hendere hec terrena quomodo poteris compre-
hendere celestia. patet ergo q̄ excedit omne ex-
perimentum. *D*e hoc vide beatum *Thomam*
p̄ma parte questioe. *xxxij.* arti. *j.* ibi ostendit sub-
tiliter q̄ impossibile est per rationem naturalez
ad cognitionē trinitatis diuinarum personarū
peruenire. *E*t q̄ ille qui nititur trinitatem diui-
narū p̄sonarum probare naturali ratione dupli-
citer fidei derogat. vide eū vbi supra. *T*ertio
videtur excedere diuinū mysterium reuelatum
in lege ex parte dei quam populo dei tradidit.
*I*ta deus dicit *Deutl.* *vj.* Audi israel deus tuus
de⁹ vnus ē *P*onit igitur deus vnitatē et non tri-
nitatem vt videtur. *I*tez beatus paulus qui pe-
netrauit vsq̄ ad tertium celum et audiuit archa-
na dei. *j.* *Cor.* *vij.* dicit sic. *N*am et si sint q̄ dicā-
tur d̄i siue in celo siue in terra. siquidez sunt d̄i
multi et d̄i multi. nobis tamē vnus deus pater
ex quo omnia et nos in illo et vnus dominus ih̄s
christus per quē omnia et nos per ip̄m. videt q̄
*P*aulus ponit in diuinis vnitatē et non trinita-
tem. et quia isti duo scz moyses et paulus qui h̄
existentes viderunt diuinā essentiam qd̄ est eis
concessum vt dicit *Aug⁹* et nulli alteri. ponunt
in diuinis vnitatem vt videtur et non trinitatez

Ideo ponere trinitatem videtur contra legem veterem et nouam et per consequens contra diuinum mysterium reuelatum. Ponitur etiam idem sub precepto ad credendum ut expresse habetur extra de summa trinitate et fide catholica ca. 1. Igitur iuste et sine reprehensione secundum predicta de triplici causa etc. nos qui audiuimus beati Iohannis lectiones. que est quod tres sunt qui testimonium prebent in celo. pater. verbum. et spiritus sanctus. Possumus questionem formare et dicere quod verba thematis preassumpti. Quomodo possunt hec fieri quod in diuinis credamus unitatem in essentia. et trinitatem in personis. Et hoc videtur esse contra hominis rationem et ingenium. Verum si credideris videbis. Si credideris inquam hic viator. videbis illic comprehensor. Si credideris in terris videbis in celis. In quibus verbis beatus Iohannes soluit tres questiones quas ibi de trinitate possumus facere.

Prima si est subtilitate difficilis.

Secunda si est veritate infallibilis.

Tertia si est cognoscibilitate attingibilis.

Respondet quod sic concordantialiter et condictionaliter. quomodo possunt hec fieri. Si credideris videbis. **P**rimam questionem et secundam scilicet quod hoc sacramentum trinitatis et altissimum mysterium est subtilitate difficile mirabiliter. et veritate infallibile certitudinaliter ostendit beatus Iohannes Apoc. v. ubi dicit quod vidit librum intus et foris scriptum septem sigillis signatum et vidit angelum fortem clamantem et predicantem voce magna. Quis est dignus aperire librum etc. **N**ullus est repertus nec in celo sursum. nec in terra in medio. nec in inferno deorsum. qui valeret aperire librum vel soluere aliquid de predictis sigillis. et flebat Iohannes. quia nullus erat dignus aperire librum. Et ecce agnus qui erat ibi tanquam occisus. qui habebat oculos septem in virtute magna surrexit. et aperuit septem signacula libri. Et tunc quattuor animalia. et viginti quattuor seniores qui aderant benedixerunt eum et dederunt gloriam et honorem. Per illum librum beatus Iohannes intellexit sacramentum trinitatis. et mysterium secretorum omnium contentorum. intus et foris est scriptus et rerum inuisibilium que sunt in celo intus. et rerum visibilium que sunt extra foris. proprietatibus et perfectionibus omnibus excellentiori modo est insignitus. Nam perfectiones que sunt in omni visibili et inuisibili re excellentiori modo sunt in sacra trinitate. De hoc vide sanctum Thomam prima parte questione. liij. arti. ij. ibi ostendit quomodo omnes perfectiones rerum sunt in deo. Septem sigillis liber signatus est. quia septem secretis hoc sacramentum et mysterium trinitatis clausum est. Solus autem christus tanquam agnus occisus potuit aperire quia nullus nisi christus agnus in cruce secundum huma-

nitatem passus dignus est perfectissime declarare. quia habet oculos septem de scientia omnium perfectionum. Sicut enim a christo aperiente sigilla septem et secreta didicimus ita vobis declaramus et aperimus. **P**rimum sigillum et secretum scilicet quod in isto mysterio trinitatis sunt tres persone non natura distincte. sed relatione. et una persona non est alia. et tamen non sunt nisi una natura et substantia et essentia. ita quod sunt tres persone diuine. sed tamen unus est deus et quilibet est deus. **Q**uid sit verum patet. quia ita dicit beatus Iohannes. v. ca. prima canonica. Tres sunt qui testimonium dant in celo. pater. verbum. et spiritus sanctus. Et hi tres unum sunt. Et hoc confirmat ecclesia extra de summa tri. et fide catho. c. firmiter credimus. Hoc est valde mirabile et quomodo. Nunquam erit mirabile ostensis petro. iacobo. et iohanne. si diceremus quod sint tres persone humane: et non sunt tamen tres homines. sed tamen unus homo. ut diceretur Petrus est homo. Iohannes est homo. et quod sunt unus homo. et non tres homines. et quod in eis non sint tres anime. sed una tamen anima. Reuera mirabile erit. Ita in proposito de sancta trinitate est pater. filius. et spiritus sanctus sunt tres persone diuine. et tamen non tres dii. sed unus tamen deus. Certe mirabile est quomodo possunt hec fieri. **S**igillum clausum est. Sed aperiat. quia possunt hec fieri. **Q**uid sic patet per exemplum in natura. **Q**uia forte exit riuus. et a riuo exit unus stagnus. et sunt tres congregationes aque et tamen non sunt tres aque. sed una aqua in natura. **P**ariformiter a patre exit filius. et ab utroque spiritus sanctus. et sunt tres persone diuine. sed tamen unus deus. et verum est dicere quod pater est deus. filius est deus. spiritus sanctus est deus. sed tamen non tres dii. sed unus tamen deus. **E**cce primum sigillum apertum per agnum scilicet christum. **S**ecundum sigillum est. **Q**uia una persona diuina quis non est alia tamen est in alia. **Q**uid sic patet. **N**am christus dixit philippo. ut habet Iohannes. xiiij. Non credis. quia ego in patre et pater in me est. Et hoc confirmat ecclesia in ti. et capitulo pallegato. firmiter credimus. Hoc est valde mirabile et quomodo nunquam esset mirabile quod Petrus non esset Paulus. et Paulus non esset Iohannes. et tamen Petrus esset in paulo. et paulus in iohanne. perfecto mirabile esset. Ita in proposito. In mysterio trinitatis pater non est filius. nec filius in spiritus sancto. et tamen pater est in filio. et filius in spiritus sancto. et spiritus sanctus in patre et filio. Certe mirabile est. Quomodo ergo possunt hec fieri. sigillum clausum est. sed aperiat. Sed si est mirabile tamen est possibile nec dubitabile est. Quomodo possunt hec fieri. **Q**uia autem ita sit ostendit christus: qui est agnus per tale exemplum. **N**am in natura ponamus quod sint tres homines multum se mutuo diligentes. scilicet Petrus. Paulus. et Iohannes. **C**or petri non est Pauli. nec cor Pauli est Iohannis

De sancta Trinitate

sz sunt tria corda. Sed quia mutuo se diligunt cor vnus est in corde alterius. Et ideo id quod vult vnus vult alius. Nam dicit Augustinus qd animus siue cor magis e vbi amat qz vbi animat. et hoc confirmat christus Matth. vi. Vbi est thesaurus tuus. ibi est cor tuum. Et tamen clarum est qd thesaurus non est cor. nec cor est thesaurus. Et tamen thesaurus est in corde et cor in thesauro. Et propter hoc scribitur. s. Job. iij. Qui manet in charitate in deo manet et deus in eo. Et sic patet qd pater est in filio. et filius in patre. et spūsanctus in filio et patre. De hoc sanctus Thomas pma pte questi. xlij. arti. v. vbi dicit in corpore articuli. qd in patre et filio est tria considerare. scz essentiam. relationez et originem. et p̄m quodlibet istorū filius est in patre et eodē modo. hec ille. Et idem iudiciū est de spiritu sancto qd de patre et filio. Tertium sigillum et secretū est. qd iste tres persone vna est ingenerabilis scilicet pater. alia genita. tertia spirata. Prima a nullo. secūda a prima. et tertia a prima et secūda. Et qd hoc sit verum ita ostendit Athanasius dicens: Alia e p̄sona patris. alia filij. alia spiritus sancti. Et infra ponitur. pater a nullo est factus nec genitus. nec creatus. Filius a patre solo e. nō factus. nec creatus. sed genitus. Spiritus sanctus a patre et filio. nec factus. nec creatus. nec genitus. sed p̄cedens. Nota totum Et hoc confirmat ecclesia titulo et capitulo allegatis. Hoc est mirabile. et nūquid esset mirabile qd aliquis homo generaret et generatus nō esset. et qd generaret et sine muliere generaret. Certe sic. qd esset aliquis homo. qui homo p̄ductus esset et sine muliere p̄ductus. et qd esset productus et non genitus. Reuera mirabile est. Ita in p̄posito. Nam deus pater generatus non est. neqz ab aliquo est. De hoc vide sanctū Thomā pma pte questiōe. xxxiij. arti. iij. Deus filius a deo patre generatus est. et sine matre generatus. loquēdo de generatiōe eius eterna. et spūsanctus a deo patre et deo filio spiratus est. et p̄cedens est sine muliere. et tamen generatus nō e. Hoc e valde mirabile. Igitur quomodo possunt hec fieri. sigillum clausum est. Sed aperiat. Sed si est mirabile tamē e possibile. nec dubitabile. qz possunt h fieri. Qd autē ita sit ostendit christus qui e agnus p̄ tale exemplum in natura. Adam a nullo homine p̄cessit quia fuit primus homo. Eua ab Adam solum. Abel ab adam et eua simul. Isti tres habēt humanitatem. quia quilibet erat homo. et tamen vnus a nullo. scilicet Adam. et alius ab vno scz Eua. et alius a duobz scz Abel ab Adā et Eua. Ita in p̄posito sicut adam habuit humanitatem et non habuit ab aliquo alio. Ita deus pater habuit diuinitatem: et a nullo. Sed sicut Eua habuit humanitatem ab vno homine. qz ab Adam sine muliere. ita filius dei habuit et habet diuini-

tatem a solo deo patre sine conuge. nec mirum Quia sicut filius dei est generatus a matre q̄tuz ad humanitatem sine viro et patre. Ita q̄tum ad diuinitatem est genitus a patre sine matre. Et sic homo humanitatem habuit a duobus scilz abel. quia ab adam et eua. Ita spūsanctus habuit et habet diuinitatem a patre et filio equaliter. Quartum sigillum est. qd quis deus pater generat et ab eterno generauit deum filium. tamē nec pater est prior filio. nec filius posterior patre. sed sunt coeterni. Qd autē ita sit ostendit Athanasius dicens: Et in hac trinitate nihil prius aut posterior. nihil maius aut minus. sed totē tres persone coeternae sibi sunt et coequales. Et hoc etiā confirmatur titulo et capitulo p̄allegatis. Hoc e valde mirabile. Et quomodo. Nūquid mirabile eēt qd adam non p̄cessit abel. et qd architector non esset prior qz domus per euz edificata. profecto esset. Ita in p̄posito dico qd deus pater genuit filium. et qd ipse nō sit filio prior. neqz filius posterior p̄re. neqz ille antiquior. neqz iste iunior. Certe mirabile e. Quomodo hec possunt fieri. sigillum clausum est. Sz aperiat. Et si est mirabile. tamē est possibile. nec dubitabile. Quomodo h possunt fieri. Qd autē ita sit ostendit christus p̄ tale exemplum. A sole exit radius. a radio splendor. tamen sol non est prior radio. nec radius splendor. Nam in puncto quo est sol. radius eius fit. Et in eodē puncto a sole et radio splendor procedit. Idem de candela si accendatur. Ita in p̄posito a deo patre vt a soleradius exit deus filius. Et a deo patre et filio exit deus spūsanctus vt splendor. Quia deus pater ab eterno generauit filium. Et deus pater et deus filius ab eterno spirauerunt spiritūsanctū. Et per cōsequēs omnes tres fuerunt ab eterno. De hoc vide sanctū Thomā pma pte questiōe. xlij. arti. ij. Ibi dicit in principio corporis articuli qd necesse est dicere filium esse coeternū patri. quod subtiliter ibidē p̄bat. Idē e iudicium de spiritu sancto qui suo principio scilicet patri et filio necessario est coeternus. Quintū sigillum et secretū est qd omnia que habuit pater dedit filio. et tamen totum sibi retinuit. Et omnia que habuit pater et filius. spiritus sancto dederunt. et totum sibi retinuerūt. Qd autem hoc sit verum declarat magister sententiarū libro p̄mo. et Athanasius vt p̄us. Et valde mirabile. Et quomodo. Nūquid esset mirabile qd ego haberem decem florenos et oēs illos traderem alteri et eosde retinerem. ita qd essent veri dati et veri retenti. Ita est in p̄posito. quia deus pater omnes suas perfectiones filio dedit et omnes simul retinuit. et ambo easde spiritus sancto dederūt. et easdem sibi p̄s retinuerūt. Certe mirabile est. Et quōd hec possunt fieri. sigillum clausum e. Sed aperiat. Sed si est mirabile tamē est possibile. nec dubitabile. quia hec pos-

sunt fieri. q̄ autē ita sit ostendit x̄ps p̄ tale exem-
plū in natura Magister totam scientiā dat bac-
calario. ⁊ totaz sibi retinet. quia dādo eam nō
priuatur ea. ⁊ ambo dant totaz discipulo. ⁊ am-
bo retinent sibiipsis totam. Ita in p̄posito. de
pater totum velle scire ⁊ posse dedit filio ⁊ totū
sibi retinuit ⁊ eis non ē puatus. et pater ⁊ filius
cōmunicauerūt spiritui sancto ⁊ sibi retinuerūt
6 **S**extum sigillū est q̄ totum posse. totum velle
et sic d̄ alijs p̄fectionibus quas habet pater. ha-
bet filius. habet etiam sp̄s sanctus. et tamē de
pater potest generare filiū. ⁊ deus filius hoc nō
potest. nec sp̄s sanctus. Et etiam pater ⁊ filius
possunt spirare spiritū sanctū aliū ab ip̄is in p̄-
sona. ⁊ tamē hoc non potest sp̄s sanctus. Ad autē
ita sit ostendit magister sententiaz ⁊ p̄firmatur
vt prius. hoc ē mirabile. Quomodo igit̄ hec fi-
eri possunt sigillum clausū est. sed aperiat̄. Sed
si est mirabile tamē est possibile nec dubitabile.
Quia possunt hec fieri. q̄ autē ita sit p̄t̄. Nam
ponat̄ exemplū q̄ rex castelle habeat vnā nobi-
lem ciuitatem ⁊ habeat plenū posse sup̄ eam. v̄e-
dendi. donandi. ⁊ alienādi. et dat illā cum toto
posse suo et dominio regi aragonie ⁊ trāsserat
dominiū. hoc casu posito. totū dominiū ⁊ posse
q̄d habebat rex castelle in ciuitate h̄z rex arro-
gonie Et tamē rex castelle habebat posse q̄ po-
terat eam dare non solū regi anglie. francie ⁊c.
imo etiā regi aragonie. Et tamen iste rex arro-
gonie dato q̄ possit dare regibus francie ⁊ an-
glie. non tamē aragonie quia suum est. Idē si-
b̄ ipsi dare non posset. Ita in p̄posito. deus pa-
ter totū posse suum ⁊ velle dedit filio. ⁊ pater et
filius spiritui sancto Et quicquid pater potest ⁊
vult filius potest ⁊ vult. Et quecūq̄ ambo vo-
lūt ⁊ possunt. potest ⁊ vult sp̄s sanctus. Et de-
us pater potest generare deū filium. et tamē de-
us filius non potest generare deum filium. ⁊ de-
pater et deus filius possunt et volunt p̄ducere
spiritū sanctū Et tamē sp̄s sanctus nec vult nec
potest p̄ducere spiritū sanctū. Ecce sextuz sigil-
lum apertū per x̄pm. De hoc vide sanctū Tho-
mā p̄ma pte. q. xliij. arti. vj. Ibi cōcludit ⁊ p̄bat
q̄ filius ē equalis patri i potestate ⁊ sp̄s sanctus
vtriq̄. quo tamen non obstante nō sequitur vt
idem dicit. pater potest generare. ergo fili⁹. Cu-
tus rationē assignat vbi supra i solutiōe ad ter-
tium argumentum **S**eptimū sigillum ē q̄ pa-
ter est omnipotens. ⁊ non habet posse vt genere-
tur. Fili⁹ ē omnipotens. ⁊ tamen non habet po-
tentiam vt generet. Et sp̄s sanctus est omnipo-
tens. ⁊ tamen non habet potentiam vt generet
vel p̄ducat spiritū sanctū. Et vterq̄ istoruz est
omnipotens ⁊ neuter habet potentiaz vt diem
p̄teritum reuocet. neq̄ vt corruptam virginem
faciat nō fuisse corruptā. vt dicit Thomas p̄-
ma pte. q. xxv. arti. iij. in corpore articuli et in

solutiōib⁹ argumentoz. Quod autē istud sit
verū ostendit Athanasius de generatiōe ⁊ spi-
ratione p̄dictis. Et magister sententiaz vbi su-
pra. Et cōfirmat ecclesia titulo ⁊ capitulo palle-
tis. Hoc ē valde mirabile. Et quomodo possūt
h̄ fieri. Nunq̄d cēt mirabile vt diceret̄ Aristo.
habuit omnē scientiā. Et tamē q̄ nesciuerit ge-
ometria ⁊ vel arismetricam. certe mirabile esset.
Quomodo ergo possunt hec fieri. sigilluz clau-
sum est Sed ap̄iat̄. S̄z si est mirabile tamen est
factibile nec dubitabile. quia possunt hec fieri.
ita autem q̄ sit patet per exemplū Ponat̄ q̄ sit
aliquis magister i theologia maximus ⁊ perfe-
ctus. iste nunq̄d possit docere lapidez theologi-
am. Certe non. Sed hoc non est ex defectu suo
sed lapidis. Nunq̄d posset docere pueruz in cu-
nabulo existentē. Certe nō. quod non est ex de-
fectu sui sed pueri. Ita in p̄posito deus pater
nec filius ⁊c. possunt facere q̄ reuocent diē p̄te-
ritum ⁊c. S̄z hoc non est ex impotentia dei sed
rei. q̄ talis res non est factibilis. et tamen deus
dicitur om̄ipotens quasi omnia potens. q̄ om-
nia possibilia potest ⁊c. Ecce septimuz sigillum
ap̄tum. Et p̄ cōsequens om̄ia septem. ⁊ sic patz
prima ⁊ sc̄da solutio q̄stionū supradictaz. Ter-
tia solutio scilicet tertie q̄stionis est hec q̄ hoc sa-
crum mysteriū trinitati est cognoscibile ⁊ attin-
gibile cōdicionaliter si credideris videbis. Ad
ostendit beatus Augustin⁹ dicens. Q̄ fidei que
est in via succedit clara visio in patria ⁊ spei cō-
prehensio siue tentio ⁊ charitati fruitio. Si er-
go volumus videre in patria. credamus in via
quia si crederis videbis. Sed cū fides sit de in-
uisibilibus. quia fm̄ Augustinū. fides est crede-
re quod tu nō vides. quomodo credimus quod
non videmus. Quomodo possunt hec fieri Ad
hoc respondet Augustin⁹ in libro de fide rerum
inuisibiliū. ⁊ ostēdit per duo exempla. quod cre-
dimus ⁊ non videmus. Primū est tale. tu dicis
illum sutorē esse patrem tuū. et si dicatur tibi
nunq̄d vidisti eum te generantez? Respōdebis
non Si igitur credis d̄ patre visibili quē non vides. Secū-
dum exemplum deati Augustini Tu es egor⁹
medicus consulit tibi q̄ tu recipias talem medi-
cinā. ⁊ curaberis. Nunq̄d vidisti te curari. Re-
spondebis non. Quid ergo dicis q̄ valebit me-
dicina. Certe dices. q̄ medic⁹ dicit. ⁊ quare cre-
dis medico. Respōdebis. q̄ legit in libris Aui-
cēne vel talis medici. ⁊ si dicat̄. Scitis ip̄m. re-
spondebis. non. sed audio. ⁊ ita credo Igit̄ cre-
dis quod nō vides. crede igitur vt videas. Nā
si credideris videbis. q̄d nunc vides fide i via
tūc clara facie videbis in gloria. ad quaz nos p̄-
ducat qui in trinitate p̄fecta viuit ⁊ regnat in se-
cula seculoz. Amen.

De sancta Trinitate

De sancta trinitate sermo scds.

Nemo potest face
re hec signa que tu facis. Habet verbum istud originaliter Job. ca. iij. et recitatum est in euangelio hodierno fm ista dominicam et festum psens. Nam sicut ecclesia celebrat solennitatem sanctorum et si in particularibus solennitatibus sit aliquid neglectum sanctorum omnes etiam veneratur in vna solennitate simul in supplementum negligentie. scilicet in festo omnium sanctorum. Sic de qualibet persona diuina facit hodie speciale solennitatem quod bene congruit ad significandum distinctionem personarum et unitatem essentie. Ego habeo modo predicare de plura alta materia et subtiliori quam sit in tota theologia vel in aliqua facultate scilicet de eterna trinitate. scilicet de patre et filio et spiritu sancto. Ideo ut sermo sit ad dei gloriam et reuerentiam et nostram animarum reformationem. et peccatorum correctionem. salutetur prius sacratissima virgo maria etc. Secretum et mysterium sancte et eterne trinitatis quomodo est vnus deus creator omnium rerum. et ille deus vnus est tres persone. pater. filius et spiritus sanctus est ita altum et transcendens quod a principio mundi vsque ad finem nunquam fuisset scitum per intellectum humanum nisi deus reuelasset nobis. quia intellectus humanus non potest comprehendere naturaliter tam altum mysterium. Nam videtis quanta est altitudo celi supra corda nostra. maior incomparabiliter est altitudo trinitatis super animas nostras. Et sicut nullo posse creato homo tenens pedes in terra posset digito suo tangere celum. bene tamen posset supra naturaliter. Et hoc dupliciter. puta si celum inclinaret deorsum. vel homo a deo in altum eleuaret et ringeret celum. aliter impossibile est celum digito tangere. Ita de sancta trinitate circa animas. digitus anime quo tangit est subtilis intellectus. Sicut enim corpus hominis digito non potest tangere celum naturaliter. sic nec digitus anime potest tangere intelligere seu comprehendere mysterium trinitatis naturaliter. sed bene supernaturaliter dupliciter. vel quod celum. id est. secretum inclinatur deorsum ut fuit factum in benedicta incarnatione filii dei. et tunc eleuauit homines quando illa altitudo infinita humiliavit se de celo descendens ad terram. naturam humanam assumendo. et ipsemet ore proprio reuelauit predicauit et declarauit quomodo vnus deus est trinus in personis. ideo tangimus digito intellectus. Item quia eleuauit homines in altum ut apostolos. martyres. doctores. confessores. per altam contemplationem. et vite perfectionem qui digito intellectus tetigerunt mysterium trinitatis. Ecce quomodo vel per celi humiliationem vel hominis eleuationem tangimus supernaturaliter mysterium illud. Auto

ritas dauid in ps. cxliij. di. Domine inclina celos tuos et descende. Ecce primus modus. Tange montes et fumigabunt. Ecce secundus modus. Celos vocat secreta mysteria trinitatis dicitur: Domine inclina celos tuos. id est. secreta. vnus celus est quod vnus deus est tres persone. aliud. quod solus pater generat filium. aliud. quod a solo patre procedit filius per eternam generationem. aliud. quod spiritus sanctus procedit ab utroque equaliter. Item aliud secretum est. quod in diuinis sunt quattuor reales relationes et quatuor notiones. De istis dicit. Inclina celos. Ecce primus modus. Secundus. tange montes et fumigabunt. Montes altissimos vocat apostolus martyres doctores et professores. qui habuerunt intellectum eleuatum per altam contemplationem et spiritualem vitam. valles terrestres sunt gentes mundane. ergo dicit. tange montes et fumigabunt. Non de fumo de furno calcis. sed de fumo doctrinam et predicationum et ad instar fumi incensi boni odoris. Istis duobus modis scimus secreta trinitatis. aliter enim nullus intellectus humanus potuisset sciuisse nec cognouisse mysterium hoc. quod dicit apostolus. Deus lucem inhabitat inaccessibilem. quod nullus hominum vidit. nec oculo corporis nec intellectus. sed nec videre potest cui honor et imperium sempiternum amen. Diuinitas huius seculi percipere non sublimis sapere. neque sapere in incerto diuicias. sed in deo viuere quod presentant nobis omnia abunde ad fruendum. bene agere. diuites fieri in bonis operibus. facile tribuere. contumaciter. thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum. ut apprehendant bonam vitam. j. Timothei. vj. Questio unde procedit iste defectus quod non possumus deum videre. Dico quod non est defectus obiecti sed potentie. quod deus de se visibilis est. sed defectus est ex parte nostri intellectus. qui non est ei proportionatus. nam oculus noctue non potest videre solem qui tamen de se est bene visibilis. sed oculus noctue est improporzionabilis. Ita mysterium trinitatis de se clarissimum est et visibile. sed defectus est parte nostri intellectus. ideo dixit philosophus. Sicut se habet oculus noctue ad lumen solis. ita intellectus noster ad manifestissima in natura. Ideo dicam vobis miraculum de sancto Augustino. maximo doctore et subtilissimo qui voluit facere vnus librum in quo declararet secreta trinitatis rationibus naturalibus argumentis autoritatibus. Cum autem semel ambularet iuxta litus maris meditando ut scriberet rationem quando occurreret. inuenit puerum grossum qui cum vna patella argentea traheret aquam de mari et mittebat in pua fouea quam fecerat cum manu. Cum autem beatus Augustinus diu contemplaret fuisset puerum. dixit sibi. quid facis fili? Respondit quod totam aquam abyssi maris valebat mittere in illa pua fouea. Innuens Augustinus. quod fouea pua erat liber. patella argentea intellectus augustini clarus et subtilis. maris abyssus secretum trinitatis infinitum. et puer disparuit. Dixit Augustinus. Inuani laboro. et de missis rationibus naturalibus et philosophicis. quibus non potest

mysteriū trinitatis intelligere. **R**ecepit aliū modo scz recurrendo ad reuelationes xpi. q̄ scz inclinavit celos ⁊ eleuavit hoies. et ad auctoritates biblie. ⁊ sic ordinauit suum librū dicēs cum aplo. **A**ltitudo diuiciarū sapiētie et sciētie dei q̄ incōprehensibilia sūt iudicia eius ⁊ inuestigabiles vie ei⁹. ad **R**oma. xj. **N**ota. altitudo diuiciarū dicif scientia quā habet hō de trinitate diuicie hui⁹ mūdi non sunt pprie diuicie. quia per eū. sed sciētia de secretis trinitatis ē altitudo diuiciarū que facit animas diuites in hō mūdo p̄ fidē ⁊ in celo p̄ gl̄iam. dans eis q̄cquid uolunt. quicquid desiderant. **S**apiētie. id ē. sapide scientie. qz magnū saporē inuenit anima deuota in cōtemplatione trinitatis ⁊ sciētie. ⁊ hō q̄tū ad beatos qui iam vidēt dare ⁊ possunt dicere **S**icut audiui⁹ sic vidimus ⁊c. q̄ incōprehensibilia sunt ⁊c. **J**udiciū pprie est p̄silij ꝑclusio. **Q**uomodo p̄sidēs eligit auditis cōsiliatorib⁹ ⁊ dicit. hoc debet fieri istud est cōsiliū. **J**udicia ergo trinitatis sunt cōclusiones vere. scz qz vn⁹ deus est tres p̄sone. qz pater generat filiu⁹ sicut sol generat radiuz. nec est necessaria vroz in tali generatiōe. et sicut a sole et radio p̄cedit calor. ita a patre ⁊ filio p̄cedit sp̄s sanctus. talia iudicia incōprehensibilia sunt de se intellectui creato et inuestigabiles v̄se eius vel illi⁹. **N**ie sunt argumenta rōnes ⁊ p̄batioues. qz sicut p̄ viā homo vadit ad terminū. ita p̄ argumenta ⁊ rōnes homo venit ad cōclusionē. **V**ult ergo dicere qz non solū iudicia sūt incōprehensibilia. s̄ etiā nō possunt inueniri seu inuestigari argumēta rationes seu p̄batiōes phisice seu naturales ad demonstrandū mysteriū trinitatis. **V**erūtāme deus dedit ad p̄solationē fidelīū nobis signa representantia ip̄ius trinitatis sacratissime mysteriū ⁊ de his loquit̄ thema. **N**emo potest hec signa facere que tu facis ⁊c. ⁊ sunt tria signa ⁊c. **P**rimū signū dedit in aīa rationali. ⁊ hō p̄ creatiōnem. **S**cōz in corpe materiali. ⁊ hō p̄ redemptiōnem. **T**ertiū in vita sp̄iali. ⁊ hō p̄ saluatiōez. **E**t qz nullus potest facere ista signa nisi solus de⁹. ideo dicit̄ thema **N**emo potest hec signa facere q̄ tu facis. **D**ico p̄mo qz deus dedit signum sancte trinitatis in anima rationali p̄ creatiōnem. **E**t ecce q̄liter in vno corpore nō est nisi vna anima rationalis q̄ gubernat totum corpus ⁊ membra scz caput pedes manus ⁊ omnia. **S**ic in toto mūdo est nisi vnus deus q̄ gubernat ⁊ regit totum mundū. ⁊ caput qd̄ est celū. ⁊ brachia scz solem ⁊ lunam ⁊ stellas quibus fiunt opera. ⁊ ventrē scz elementa. **J**am videtis q̄ta est altitudo celi quod est caput ad pedes scz terras. **E**t sicut anima rationalis habet tria in se. scz memoriaz. scz qua recordamur de p̄teritis. et intelligentiaz q̄ intelligimus p̄sentia. et uoluntatez qua desideramus futura. vt sanitatē. **Q**uoniam tu infirm⁹

desideras sanitatem. ⁊ tu pauper diuicias. et tamen memoria intelligentia ⁊ uoluntas non ē nisi vna anima **I**ta in mūdo non est nisi vn⁹ deus ⁊ ille deus non est nisi tres p̄sone. pater filius ⁊ sp̄s sanct⁹ **E**cce qualiter deus dedit signū trinitatis i anima rōnali p̄ creatiōnem sicut rex qui de diuersis metallis fecit monetā. sed solum in moneta auri ponit imaginez suam. in alijs autē monetis soluz ponit ibi signū. **I**ta deus a principio mūdi fecit multas creaturas quasi monetas diuersorū metallozū. **S**ed soluz monete auree scz in homine impressit imaginē suam loquēdo de creaturis corp̄alibus. **M**oneta argenti clara ē sol luna ⁊ stelle. sed illa habēt solum signū trinitatis ⁊ non imaginē. **M**oneta de luto sunt elementa. sed non habent uestigū. solus homo est ad imaginē dei loquendo de creaturis corp̄alibus. qz sicut aurū inter omnia metalla est nobilissimū. ita homo inter oēs creaturas corporales excellentior. ⁊ sicut ille qui facit monetaz imprimat imaginez regis in floreno. **S**ic deus quādo creat animaz in ea imaginē suam imprimat. hoc ostendit de⁹ a principio quando creauit omnia dicens: **F**iat lux. ⁊ nihil amplius dixit: **F**iat luminaria. **S**ed quādo uoluit formare hominez. non dixit. fiat homo. sed quasi teneret p̄sistorū pater ⁊ filius ⁊ sp̄s sanctus. dixit deus. **F**aciamus hominē ad imaginē et similitudinē nostrā vt p̄sistat piscibus maris ⁊ uolatilibus celi et bestijs. vniūscz terre omniqz reptili. **S**en. j. **P**atet quomodo istud signum datur i anima a deo per creatiōnem. **D**e isto signo dicebat dauid. **S**ignatū est sup nos lumen uultus tui domine. de disti leticiā in corde meo. ps. iij. **N**ota lumen uultus tui domine. id est. imago trinitatis. sup nos. id est. in anima que ē supra corpe. **N**otaliter hic instruimur **S**i q̄libet nostrū habet imaginem dei in anima. q̄ digne ⁊ reuerētē est seruanda imago xpi. p̄ditor et infidelis iudicaret q̄ imaginez xpi vel uirginis marie scinderet ense vel cōbureret igne. vel p̄ceret in latrina. **P**ēs vos diceretis. **T**raditor ribalde ⁊c. **M**agis pprie ē imago dei anima rōnalis q̄ alia imago et aliqui scindūt eā vt iracundi ⁊ uindictiui occidendo hominē. si dicatur. **I**pe interfecit patrem meum. **R**espōsio. si ip̄e est p̄ditor. ideo tu vis esse p̄ditor. ideo uindicta est deo dimittenda. qz ip̄e faciet hic vel in alio mūdo. **I**do dixit deus. **Q**uicunqz effuderit humanū sanguinez effundet sanguis illius **E**t signat̄ ratio. ad imaginem quipe dei factus ē homo. **S**en. ix. **N**ō fundetur sanguis illius. hoc intelligit̄ vel a iudice p̄ iusticiā vel ab ip̄omet p̄ penitentiā. **Q**ui enī occidit vel consensit in mortem primi homicida est. si p̄ter vel contra ordinem iuris ⁊c. pro pria penitentiā ē effundere de sanguine suo cuz disciplinis. alij autē non scindunt imaginez dei

Etia q̄ de deo p̄ q̄
trinitatē ⁊ aīa d̄.

De sancta Trinitate

sed p̄ficiunt eam in ignem vt auari. quia auaricia non est nisi ignis qui incēditur in corde avari ad congregandum. vel p̄ vsuras vel rapinas rē. p̄pter hoc dixit christus. videte et caute ab omni auaricia. quia non in abūdātia cuiusq̄ vita eius ē ex his que possidet. **Luc. xij.** Nota ab omni vniuersaliter. Alij p̄ficiunt imaginē in la trinam. vt luxuriosi. quid est luxuria nisi sterco putridū. Qualitercūq̄ fiat luxuria est dānatio sed actus matrimonialis potest fieri absq̄ omni peccato. imo etiā cum merito. et etiā cum peccato mortali. et quādoq̄ etiā cum peccato veniali **Bicaf** contra illos qui dicunt fornicationē simplicem non esse peccatū. et cōtra notozias meretrices. **Ido** dicit scriptura **Fili** in māsuetudine sua animā tuam. et da illi honorē s̄m meritū suum. quia eni imago dei digna est honore. peccātem in animā suam quis iustificabit. et quis honorificabit ex honorantē animā suam. **Eccl. x.** **Bico** scō rē. in corpore materiali et hoc p̄ redemptionē. Signū q̄ christus recepit in die redemptionis q̄ fuit in die veneris est sancta crux **Sicut** rex aragonie recepit p̄ signo diuisiones **Rex** frācie florem lilij. **Rex** castelle leonē et castrum. **Ita** x̄ps rex celi et terre recepit signū crucis ex quo fuit ibi suspensus p̄ nostra redēptione. ne aliquis sibi credens vel obediens suspendat in furca inferni. **De** hoc p̄pheta. hec dicit domin⁹ deus. **Ece** leuabo ad gētes manū meā et exaltabo ad populos signū meum. scz sancte crucis **Isa. xlix.** In hoc ergo signo carnali visibili et audibili. dedit deus signū trinitatis. quia qñ hō signat se dicit. **In** nomine patris et filij et spūssancti amen. **In** noie. **Ece** vnitas essencie non dicit: in nominib⁹ **Bicū** doctores q̄ si quādo sacerdos baptizat diceret **Ego** baptizo te in nominib⁹ rē. nō baptizaret. de hoc vide sanctū **Thomaz** tertia pte. q. lxvj. arti. vj. in solutione ad sextū **Et** in q̄rto dis. iij. arti. ij. q. j. ad nonum **Ido** dicit x̄ps apostolis et discipulis **Eūtes** docete omnes gētes baptizantes eos **In** nomine patris et filij et spūssancti. **Idē** dicit in nominibus. **Matth. vlt.** **Cum** dicit patris et filij et spūssancti. clare dicit trinitatē psonarū. **Item** q̄tuz ad visum et ad auditum in modo signādi. ostendit hic modū signandi quādo dicitur. in nomine patris. teneat manus alte. **Ratio.** quia pater nūq̄ fuit ab alio missus. **Sz** ip̄o existente in cathedra eternitatis sue. misit filium suū vnigenituz in vtero v̄ginali. sicut sol mittit radiū suū. et tamen non recedit ab eo. **Ideo** quādo dicit et filij debet teneri manus circa vterū. quādo dicit. et spūssancti. debet ducere manū p̄ trāsuersū de scapula ad scapulaz. quia spūssanctus fuit sparsus super ap̄los et discipulos x̄pi in die pentecostes. quādo autē dicit amen. iungant manus signantes vnitatē essencie. **Aliqui** multū errāt

in modo signādi quādo dicūt. **In** nomine patris longe faciunt dicentes: q̄ pater est maior. hoc ē heresis. quia in hac trinitate nihil prius aut posterius. nihil maius aut minus. sed tote tres p̄sone coeterne sibi sūt et coeql̄es. vt dicit **Athanasius.** Alij ponūt filium ad dexteram. quia dicit articulus. **Sedet** ad dexteram dei patris. **Sed** hoc nihil est. q̄ filius et spūssanctus sūt a dextro dei. quia esse a dextris dei nihil aliud est q̄ esse equalem deo patri **Alij** ponunt spūssanctū a sinistris. dicēdo q̄ ad sinistrā est diabolus qui tunc pcutitur. **Et** hoc nusq̄ reperit in libro aliquius autoritatis **Ido** bonus modus signandi ē ille de quo vobis dixi. de h̄ signo dicit ecclesia **Signum** salutis. salus in piculis. vitale signū vitam ferens omnium rē. **Moraliter** hic patz q̄ errant illi qui non signāt se signo x̄pi sed diaboli. vt sunt multi clerici et laici **Qualis** iniuria fieret regi si quis de pallacio amoueret signa sua et poneret signa inimici sui. talem iniuriā faciūt x̄po. qui nō bene signant se **Signum** eni x̄pi est crux. signum diaboli est circulus vel rota. autoritas **In** circuitu impij ambulāt dixit dauid. pallacium x̄pi est corpus xp̄iani. in quo fuit positū signū crucis christi regis in baptismo. **Sz** quādo vos signatis faciendo circulū tunc amouet signum christi a pallacio suo. et ponitis signum diaboli. **Bicatis** quādo surgitis de lecto qualiter signatis vos pater sic. et faciūt circulū. **Idē** quādo volunt prādere: imo dolentes referim⁹. sacerdotes in b̄ndictionib⁹ salis aque et panis faciunt signū diaboli rē. imo qd̄ peius est i sacrificio. et etiā quādo post missam dant benedictionem populo: que ē magne virtutis ex christi p̄sentia. aliqui cum signo diaboli dant benedictionē dicēdo. **In** vnitate spūssancti. benedicat vos pater et filius et spūssanct⁹ amen. faciendo circulum. **Cogita** q̄tuz displiceret regi amotio signi sui plus displicet christo. p̄pter hoc dicebat dauid in ps̄. **Et** quid deus repulisti in finem iratus ē furor tuus super oues pascue tue. **Nota** vt quid repulisti rē. **Respōdit** sancta trinitas. signa nostra non vidimus. iam non est p̄pheta. id est. sacerdos p̄phetizando. vere faciendo signum christi. ideo corrigat hoc vicium malū. **Dixi** tertio q̄ de⁹ dedit signū trinitatis in vita spūali quod fuit datum p̄ saluationem. **Vita** eni spūalis sancta et bona non est nisi vna a p̄ncipio vsq̄ ad finem. tamē habet tres ptes. vt scz homo sit bene ordinatus. p̄mo erga deū secundo erga p̄ximum. tertio ergo seipsum **Et** sicut est vnus deus in trinitate psonarum. ita ē vna vita spūalis cum trib⁹ ordinationibus. **Ece** signum crucis. **De** isto signo dicit **Bernardus.** data sunt signa et iudicia quedam et iudicia manifesta salutis. vt indubitabile sit eū esse de numero electorum in quo illa signa per/

nō modū signandi

manserūt. Scitis quādo eritis bene ordinati erga deum. quā porabitur honorem et reuerētiam deo. tunc em̄ vasalli sunt bñ ordinati erga suū dñm. quādo cum reuerentia loquunt̄ de eo. sic nos erga deū. nō iurando. nō renegando ip̄m vel blasphemando. Ideo nō miremi si habetis malum tpus et c. Sed ego miro q̄ non intratis in abyssum ppter blasphemias quas facitis. de hoc conquerit̄ deus pater dicens. Filius honorat patrem. et suus dñm suū timebit. Si igit̄ pater ego sum ubi est honor meus dicit dñs. Mala chie. f. Fiat ergo ordinatio cōtra iurantes. omnes deberetis clamare contra iurātes sicut contra lupum et c. **S**ecūda bona ordinatio erga proximum est. non nocere proximo. nec in bonis ip̄m damnificando. nec in fama. nec in persona sed habere erga eum amorē beuiuolētie. Ideo esset necessarium vitare ludum taxillorū. qui ludus taxillorū proximum valde damnificat. tam in bonis q̄ in corpore q̄ etiam in anima. Ideo istos iudicabit filius. quia sibi fit iniuria q̄ veit ad saluandas animas. Pater omne iudiciū dedit filio. vt omnes honorificēt filium sicut honorificant patrem. Job. v. **T**ertia bona ordinatio erga seip̄m in hoc consistit. vt postq̄ laborastis feria secūda et tertia et c. quiescatis in die dominica nihil tempore faciendo. nō debetis ambulare p̄ campum. nisi ppter magnā necessitatem. non negociationes debetis facere. nec p̄tractus aliquos et c. **N**ota aliq̄d miraculū et c. Fiat ergo ordinatio vt festa fuentur et abundabitis. **I**sta ordinatio correspondet sp̄i sancto qui requirit requiem in anima in qua habitat. Ideo dicit scriptura. Amodo iam dicit sp̄s vt requiescant a laboribus suis. Apocal. xiiij.

De sancta trinitate. Sermo tertius.

Fratres perfecti estote. Verbum istud habetur. ij. ad Thori. xiiij. et recitatiue in epistolis p̄sentū octauarū. Hoc thema dat michi motiū declarandi in quo consistit perfectio vite sp̄ialis. Materia erit utilis et p̄ficua. Sed vt deo sit acceptabilis et gratiosa salutē virgo Maria. Si stricte volumus cogitare in opibus huius mundi que deus fecit p̄ creationem inuenimus q̄ in triplici gradu consistūt. et homo est in perfectiori gradu. Im̄ q̄ ego vobis declarabo. **P**rimus gradus est de creaturis que sunt substantie sp̄iales. sicut angeli. q̄ omēs angeli sunt spiritus. Dauid. Qui facit angelos suos spiritus. Non habēt carnes neq̄ ossa. sp̄s carnem et ossa nō habet. Luce vltio. De hoc vide sanctum Tho. f. pte. q. l. arti. f. **S**ecūdu gradus est de creaturis. quas deus fecit a principio. scz de creaturis pure corporalibus. que non habēt spiritus. sicut sunt celi. sol. luna et stelle. que nō ha-

bent animā ratōem nec intellectum. sed sunt vt lapides sine sp̄i. Item elementa terra. aqua. ignis et c. Item elementata vt volucres metalla et animalia. Dauid. Non est sp̄s in ore iporū. quia licet emittūt anhelitum. nō tamen habent substantias sp̄iales. **T**ertius gradus est de creaturis siml̄ corporalibus et sp̄ialibus. vt sunt homines. Ultimo em̄ creauit deus hoīem. et quasi epylogando composuit eū de materia corporali cōstitū ad corpus. et sp̄iali substantia quantū ad animam. Patet igit̄ q̄ inter omnia opa dei singularem p̄fectionem habet hō sup omēs creaturas. Ideo dicit Moyses. Igit̄ p̄fecti sunt celi et terra. et omīs ornatus eorū. Gen. ij. **A**forter celi sunt potentie intellectiue. vt memoria. intellectus et voluntas. terra est caro. ornatae sunt bone cogitationes de corde affectiones. desideria. contemplationes et hmoi. Ornatus autē carnis sunt mēbra corporis. et quicquid sensus corporales. Satis ergo patet q̄ si volumus loqui de p̄fectione naturali. homo sup omēs creaturas habet p̄fectionem naturā. vnde et hō dicit̄ s̄m beatū Gregoriū omīs creatura Ideo ratōnabile est vt homo etiā habeat p̄fectionem moralem scz de vita sp̄iali. ppter hoc dicit thema. Fr̄es perfecti estote. i. in vita sp̄iali. **N**ō videndū est in quo consistit vite sp̄ialis p̄fectio. Et inueni q̄ in quatuor. scilicet.

In dilectione generali sine exceptiōe.

In locutione ratōnali sine offensione.

In diligentia p̄tuali cum recta intentiōe.

In patientia t̄pali cum vera exultatiōe.

Dico p̄mo q̄ dilectio vniuersalis sine exceptiōe est siue in hoc consistit quod est diligere omnes hoīes vniuersales. tam viuos q̄ etiā mortuos scz illos de paradiso de eis laudando deū. de purgatorio p̄ eis orando vt inde exeant. p̄ xp̄ianis vt in fide et in bona vita p̄seruent. p̄ inimicis etiam orando vt ad bonum finem p̄ducant. **N**ō solum debet quis diligere domū suam. sed etiā omēs alios. ita q̄ totus mūdus recipiat in corde suo p̄ dilectionem vniuersalem. **T**alis est in p̄mo gradu p̄fectionis vite sp̄ialis. q̄ neminez excludit a dilectione. Sicut faciūt aliqui. vnus dicit. ego diligo amicos meos. sed nō inimicos. **A**lius dicit. ego diligo parētes meos. sed nō curo de alijs. **A**lius dicit. ego diligo illos de loco meo. sed nō alios. nihil valz. **R**atio est. q̄ oportet q̄ dilectio sit vniuersalis. **Q**uilibz diligit imaginem xp̄i vel v̄ginis marie. cuiusuis materie sit siue auri siue argenti et c. diligēt em̄ et honoratur imago non ratōe materie. sed ratōe illius cuius est imago. **C**um ergo hō sit imago dei magis p̄pta q̄ imago facta a p̄ctore. ad imaginē quippe dei factus est homo. **G**enesis. ix. Ideo talis imago diligenda est in quacūq̄ materia sit. siue in auro. siue in argento. imago dei aurea ē

In festo Trinitatis

In homine sancte et bone vite diligenda est. Item imago est de argento. quando homo habet intellectum clarum in scientia et os in eloquentia. et cor in credentia. Item de ferro quando est impatiens tamen est diligenda. De ligno putrido est imago quando est peccator. De lapide duro quando non habet deuotionem. De carbone nigro quando per sona est male fame. tamen est diligenda. quia imago dei est. desiderando et orando per conuersionem suam. Si ergo imagines sunt amabiles ratione illorum quos representant. quantomagis homo. De hoc auctoritas christi qui predicando populo dixit. Audistis quia dictum est antiquis. diliges proximum tuum. et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis. diligite inimicos vestros. benefacite his qui oderunt vos. orate pro calumniantibus et persecuentibus vos. ut sitis filii patris vestri qui in celis est. qui solem suum ori facit super bonos et malos. et pluit super iustos et iniustos etc. Estote ergo perfecti sicut pater vester celestis perfectus est. **Matth. v.** Nota quod loquitur de dilectione generali et generalibus signis eius. Si enim diligitis benefactores. nec grates nec gratias habetis. quia etiam inimici diligunt benefactores. Canis enim diligit benefactorem suum et odit malefactorem. Qui solum diligit amicos et benefactores nullum meritum habet apud deum. Oportet ergo diligere generaliter omnes amicos et inimicos propter deum. In hoc est meritum. Si ergo est aliquid vestrum quod in corde suo habet odium et rancorem seu malam voluntatem deponat. Ideo apostolus. Videte ne quis malus pro malo alicui reddat. sed spero quod bonum est sectamini inuicem et in omnes. **I. ad Thes. v.** **Dico secundo** locutio rationalis sine offensione. Prima perfectio vite spiritualis consistit in corde. Ista autem secunda in ore. talis enim debet locutio quod non offendant deum nec proximum. Offendit autem deus quando homo mendacium loquitur. quia ipse est veritas. Ego sum via veritas et vita. **Jo. I. xiiij.** Peius est mendacium in ore quam sterminus. Ratio. quia aufert officium lingue que data est homini ad exprimentum mentis conceptum. ideo etc. **Secundo** iurando inuicem offendit deus. inuicem iurare est quoniam homo sine necessitate vel utilitate iurat dicendo. pro deum ista cappa est nigra et hmoi. **Tertio** iurando false. sicut multi miserri qui faciendo complacentiam et ad complacendum amico vel vicino in iudicio falsum iuramentum faciunt. **Quarto** iurando enormiter cum lingua quasi cum ense diuidunt dominum suum quantum in eis est. videlicet nobis modica iniuria. **Quinto** renegando terribiliter. quia iam hodie non sufficit iurare. sed dicunt. maledicam ego a prauis hominibus iniquis et pueris. et similia terribilia proferendo etc. **Sexto** quod est peius blasphemando horribiliter quando sunt trati ex ludo vel aliter cum gladio percussit crucem manu versus ce-

lum dicendo verba contra christum et virginem mariam etc. Ex istis peccatis veniunt mala infinita. Ideo rectores debent super hoc providere. et statuere sub certis penis contra tales etc. **Secundo** offenditur proximus quando diffamat vel peccatum suum secretum publicat. vel seipsum laudando. Ideo dico quod locutio debet esse rationalis. ne deus nec proximus offendant. Ideo dicunt philosophi quod ista differentia rationalis est perfectio essentialis hominis et formalis dea que dat ei perfectionem. Quid est homo? animal rationale. quia mortale non est de essentiali. sed additum fuit ab infidelibus. angeli autem non sunt rationales. quia subito et sine discursu intelligunt. homines vero solum sunt rationales. De hoc vide sanctum Thomam. **I. parte. q. xvij. arti. iij. et. iij.** Ideo debet loqui rationaliter. Ideo apostolus. Fratres in multis offendimus omnes. si quis autem in verbo non offendit hic perfectus est vir. **Iaco. iij.** Nota hunc de iuueniloquace et verbo qui venit ad quendam sanctum hominem querens ab eo consilium qualiter gubernaret linguam suam. Qui dixit. facias quod os tuum non loquat. ut bursa auari ad soluendum. Et iste. pater non intelligo istud. Et sanctus respondit. bursa auari habet tres nodos. et quando aliquis petit ab eo debitum. non statim soluit. sed disputat dicens. quare sum vobis obligatus et similia. ita debet fieri antequam loquat. Ideo lingua habet tres clausuras. quasi tres muros. Secus de alijs sensibus quod omnes sunt aperti. oculi. nares et manus. Sed lingua vel leena habet tres custodias. Ideo quando vis loqui ut auarus disputata primo ita te dicendo. quare volo loqui? erit necessarium utile vel edificatorium. Si non sed trifactorium vel iniuriosum. non loquar ego. Qui isto modo scit gubernare linguam suam perfectus est. Ideo apostolus. Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat. sed si quis bonus est ad edificationem fidei ut det gratiam audientibus. ad **Ephe. iij.** **Dico tertio.** diligentia virtualis cum recta intentione. scilicet quod quilibet cum diligentia faciat quod tenetur facere secundum statum et officium suum. Verbi gratia. Religiosus qui est diligens in seruando ordinem et regulam et tria vota essentialia et ceremonias in victu et vestitu et silentio talis est perfectus. Qui autem dimittit predicta. longe est a perfectione. Idem de diligentia sacerdotum in horis dicendis. tam de die quam de nocte. Item habere diligentiam in instrumentis ecclesie. ut sint bona et munda etc. Idem de laicis. diligentiam enim vestra in hoc consistit ut detis operam facere orationem deuotam quemadmodum supplicat pape vel regi etc. In qualibet hebdomada seruire dominicam audiendo missam completam cum silentio etc. Et quolibet anno confiteri in principio quadragesime. et in pascha communicare. et diligenter penitentiam datam a confessore seruare

Ista faciūt christianum pfecte. ppter hoc dicit deus cuilibet xpiano. Ego dñs deus omnipotens ambula coram me et esto pfectus. Genesis xvij. Nota ambula. non dicit sta vel sede. s̄ ambula. quod notat diligentia Ambulare ē de virtute in virtutem incedere Coram me. Aliqui em̄ ambulāt non coram deo. sed coram gentib⁹. vt ipocrite et vani gloriofi vt laudent et videantur. Sed ille ambulat coram deo q̄ quicquid facit facit recta intentione p̄ deo. non curando de gentibus. sed de deo. Ideo dicebat Zacha. Seruus domus domini in sanctitate et iusticia coram ipso omnibus diebus nostris. Luce. j. **Dico quarto.** s̄. patientia temporalis cum exultatione. s̄. ad sufferendum mala et iniurias. qz alis modicum esset face-re bona opa nisi in aduersis homo habeat patientiam. Ratio est. qui em̄ vult intrare bellum non solum armat armis inuasiuis. sed etiam armis defensiuis. Si em̄ portat lanceam in dextera. non erit pfecte armatus. nisi portet scutum in sinistra Ita de nobis q̄ in hoc mundo sumus in campo plij. Ideo oportet pfecte armari de armis inuasiuis. diligentia in spūalibus est quasi lancea. et defensiuis patientia. patientia em̄ est quasi scutum quod opponit sagittis tribulationum iniuriarum temptationum ne tangat cor. Sed multi sine isto scuto intrant istud plium. Sunt em̄ diligentes in opibus spūalibus. sed sunt impatientes in tribulationibus et iniurijs non sunt firmi. quia statim ad modicam iniuriam turbant. ideo oportet armari pfecte. diligentia em̄ in bonis et patientia in malis faciūt hominem pfecte armatum Cum gaudio sumende sunt aduersitates et tribulationes. qz meritoze sunt. plus meruit Job p patientiam in aduersis q̄ p diligentiam in bonis Ideo dicit ap̄lus Iacobus. Omne gaudium existimate fratres mei cum in temptaciones varias incideritis. scientes qz p̄batio fidei vestre patientiam opat. patientia aut̄ opus pfectum habet vt sitis pfecti et integri in nullo deficientes. Iacobi. j. Nota cū gaudio sunt accipiende tribulationes tum ppter necessitatem. tum ppter utilitatem. patientia vob̄ necessaria est. vt voluntatem dei facientes reportetis reprobationem. ad hebre. x.

De sancta Trinitate Sermo quartus.

Nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo. Habetur v̄bum istud originaliter Job. iij. et officiat in euangelio p̄sentium octauarū. In p̄senti s̄mone s̄m motiuum qd̄ dat mihi thema volo declarare quod nos peccatores poterimus in celum ascendere. qz ad hoc sumus finaliter creati. Credo qz erit materia utilis et p̄ficua. Sed vt sit deo acceptabilis et gratiosa salutem v̄go maria Thema est v̄bum xpi. qd̄ v̄bum nisi intelligat